Recife, 20 de dezembro de 2016.

Oficio Circular nº  411/2016– GAB/SE

 Senhores Gestores,

            Informamos que de acordo com o levantamento realizado pelas Regionais, segue, em anexo, a planilha com as escolas e
as respectivas turmas que terão reposição de dias letivos no período de 09 a 20 de janeiro de 2017.
            Salientamos que para garantir a efetividade da referida reposição os gestores deverão:

 Solicitar merenda, para esse período, à GEAL até 28 de dezembro indicando o quantitativo de turmas e alunos por turno;
Salientamos que as regionais enviaram uma previsão do quantitativo.

 Divulgar amplamente com toda a comunidade escolar utilizando: cartazes, avisos e/ou bilhetes ;

 Registrar em fotos e/ou cópias os instrumentos utilizados para divulgação da convocação;

 Abrir livro de ponto para registro da frequência dos CTD’s que trabalharão nesse período;

 Habilitar os professores CTD’s  no Diário on  line para os registros das aulas.

Qualquer situação específica entrar em contato com a respectiva Regional .

            Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.
Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE
Secretária Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DA REDE

GERÊNCIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

  LEVANDAMENTO DO DÉFICIT DE CARGA HORÁRIA - 2016 PARA REPOSIÇÃO EM JANEIRO 2017

UNIDADE EDCUACIONAL

GRUPO / ANO /
MÓDULO

TURMA TURNO DISCIPLINA
TOTAL DE DIAS

A SEREM
REPOSTOS

QUATIDADE DE
ESTUDANTE

REGIONAL 1

Almirante Soares Dutra 4º B Manhã POLIVALENTE 10 26

Dos Coelhos 1º C Manhã POLIVALENTE 10 22

  1º A Manhã POLIVALENTE 10 22

  2º A Manhã POLIVALENTE 10 22

Reitor João Alfredo 5º  B Manhã POLIVALENTE 10 30

  4º F Tarde POLIVALENTE 10 21

Lutadores do Bem 3º C Tarde POLIVALENTE 10 25

Novo Mangue 3º C Tarde POLIVALENTE 10 18

  1º B Tarde POLIVALENTE 10 24

José da Costa Porto 4º E Tarde POLIVALENTE 10 22

Mário Melo 1º A Manhã POLIVALENTE 10 24

  5º  B Manhã POLIVALENTE 10 30

Ricardo Gama 1º A Manhã POLIVALENTE 10 26

  2º A Manhã POLIVALENTE 10 26

  2º D Tarde POLIVALENTE 10 25

Jandira Botelho 1º B Manhã POLIVALENTE 10 25

  2º A Manhã POLIVALENTE 10 25

  3º B Manhã POLIVALENTE 10 20

Olindina Monteiro 4º A Manhã POLIVALENTE 10 22

Santa Cecília 4º A Manhã POLIVALENTE 10 25

  3º B Tarde POLIVALENTE 10 25

Irmã Terezinha Batista 3º A Manhã POLIVALENTE 10 22

  1º A Manhã POLIVALENTE 10 22

Antônio Luiz 4º B Tarde POLIVALENTE 10 20

Alto do Maracanã 3º B Tarde POLIVALENTE 10 26

REGIONAL 2

DEPUTADO FERNANDO
SAMPAIO

(Escola sede passou por
reforma tendo as atividades

paralisadas por 31 dias letivos)

3º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 22 50

3º ANO C TARDE POLIVALENTE 22 50

4º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 18 50

4º ANO B TARDE POLIVALENTE 18 50

5º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 25 50

5º ANO B TARDE POLIVALENTE 24 50

PROFESSOR MAURO MOTA
(Escola passou um grande
período com vacância na

lotação de professor)

GIV A MANHÃ POLIVALENTE 23 50

2º ANO A MANHA POLIVALENTE 23 50

3º ANO B TARDE POLIVALENTE 25 50

4º ANO B TARDE POLIVALENTE 28 50

5º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 27 50

5º ANO B TARDE POLIVALENTE 28 50

PROFESSORA ALMERINDA
UMBELINO DE BARROS
(Escola sede passou por

reforma tendo as atividades
paralisadas por 15 dias letivos)

5º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 32 50

5º ANO B TARDE POLIVALENTE 24 50

SE LIGA A TARDE POLIVALENTE 12 50

ACELERA A MANHÃ POLIVALENTE 17 50

REGIONAL 3
CÉLIA ARRAES

1º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

3º ANO B TARDE POLIVALENTE 10 27

NOVA MORADA 3º ANO B MANHÃ POLIVALENTE 10 16

POTIGUAR MATOS
3º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

3º ANO B MANHÃ POLIVALENTE 10 23

ANDRÉ DE MELO
4º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

5º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

CREUZA DE FREITAS

G IV  A MANHÃ POLIVALENTE 10 20

G V  A MANHÃ POLIVALENTE 10 24

3º ANO B MANHÃ POLIVALENTE 10 27

4º ANO C TARDE POLIVALENTE 10 27

DIVINO ESPIRITO SANTO 5º ANO B MANHÃ POLIVALENTE 10 23

JOSÉ ERMÍRO DE MORAIS 3º ANO B TARDE POLIVALENTE 10 25

MARIA DA PAZ BRANDÃO

3º ANO C MANHÃ POLIVALENTE 10 25

5º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 23

5º ANO B MANHÃ POLIVALENTE 10 25

ACELERA A MANHÃ POLIVALENTE 10 12

3º ANO D TARDE POLIVALENTE 10 23

5º ANO D TARDE POLIVALENTE 10 24

ANTÔNIO FARIAS FILHO

3º ANO B MANHÃ POLIVALENTE 10 20

2º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 22

4º ANO C MANHÃ POLIVALENTE 10 24

4º ANO E MANHÃ POLIVALENTE 10 24

5º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 28

5º ANO B TARDE POLIVALENTE 10 27

5º ANO D TARDE POLIVALENTE 10 27

5º ANO C TARDE POLIVALENTE 10 27

DR. SAMUEL GONÇALVES

G V  - MANHÃ POLIVALENTE 10 23

4º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 26

2º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 24

3º ANO A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

ACELERA - MANHÃ POLIVALENTE 10 13

REGIONAL 4

E.M. JARDIM MONTE VERDE

G IV B TARDE POLIVALENTE 10 25

G V A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

G V  B MANHÃ POLIVALENTE 10 25

E.M. EDUC. PAULO FREIRE 2º A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

E.M. ENG. GUILHERME DINIZ

5º A MANHÃ POLIVALENTE 10 20

4º D TARDE POLIVALENTE 10 20

G IV B TARDE POLIVALENTE 10 26

E.M. SÃO FRANCISCO DE ASSIS
5º A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

1º A MANHÃ POLIVALENTE 10  -

E.M. ENG. HENOCH COUTINHO
MODULADA A NOITE POLIVALENTE 10 30

E.M. PROFº ENALDO MANOEL

5º A MANHÃ POLIVALENTE 10 21

3º A MANHÃ POLIVALENTE 10 25

5º B TARDE POLIVALENTE 10 18

MODULADA A NOITE POLIVALENTE 10 38

2º A MANHÃ POLIVALENTE 10 40

E.M. POETA PAULO BANDEIRA
1º B TARDE POLIVALENTE 10 14

LEVANTAMENTO DO DÉFICIT DE CARGA HORÁRIA - 2016 PARA REPOSIÇÃO EM JANEIRO 2017

UNIDADE EDUCACIONAL

GRUPO / ANO
/ MÓDULO

TURMA TURNO DISCIPLINA
TOTAL DE

DÉFICIT PARA
REPOSIÇÃO

QUANTITATIVO DE
ESTUDANTES

REGIONAL 1

PEDRO AUGUSTO

7º A MANHÃ MATEMÁTICA 26 h/a 27

7º C MANHÃ MATEMÁTICA 25 h/a 27

7º D MANHÃ MATEMÁTICA 31 h/a 27

6º A MANHÃ MATEMÁTICA 20 h/a 31

6º B MANHÃ MATEMÁTICA 21 h/a 31

COSTA PORTO

MÓDULO IV   NOITE MATEMÁTICA 73 h/a 43

MÓDULO V   NOITE MATEMÁTICA 72 h/a 45

7º B MANHÃ PORTUGUÊS 41 h/a 31

REITOR JOÃO ALFREDO

6º D TARDE HISTÓRIA 24 h/a 26

7º C TARDE HISTÓRIA 23 h/a 21

7º D TARDE HISTÓRIA 23 h/a 23

7º C TARDE GEOGRAFIA 24 h/a 21

OLINDINA MONTEIRO

6º B TARDE HISTÓRIA 25 h/a 32

7º A TARDE HISTÓRIA 22 h/a 27

7º B TARDE HISTÓRIA 20 h/a 27

7º C TARDE HISTÓRIA 26 h/a 27

8º A TARDE HISTÓRIA 22 h/a 22

8º B TARDE HISTÓRIA 20 h/a 20

9º A TARDE HISTÓRIA 18 h/a 18

9º B TARDE HISTÓRIA 14 h/a 14

PAULO VI

6º A MANHÃ ED. FÍSICA 15 h/a 28

6º B MANHÃ ED. FÍSICA 15 h/a 28

6º C MANHÃ ED. FÍSICA 15 h/a 28

6º D MANHÃ ED. FÍSICA 15 h/a 28

6º E MANHÃ ED. FÍSICA 14 h/a 28

6º F MANHÃ ED. FÍSICA 8 h/a 28

6º G MANHÃ ED. FÍSICA 10 h/a 28

6º H MANHÃ ED. FÍSICA 9 h/a 28

7º A MANHÃ ED. FÍSICA 10 h/a 30

7º B TARDE ED. FÍSICA 15 h/a 25

7º C TARDE ED. FÍSICA 15 h/a 25

7º D TARDE ED. FÍSICA 15 h/a 25

7º E TARDE ED. FÍSICA 15 h/a 25

7º F TARDE ED. FÍSICA 15 h/a 25

7º G TARDE ED. FÍSICA 18 h/a 25

8º A TARDE ED. FÍSICA 8 h/a 23

8º B TARDE ED. FÍSICA 9 h/a 23

8º C TARDE ED. FÍSICA 10 h/a 23

8º D TARDE ED. FÍSICA 9 h/a 23

8º E TARDE ED. FÍSICA 8 h/a 23

9º A TARDE ED. FÍSICA 9 h/a 24

9º B TARDE ED. FÍSICA 10 h/a 24

9º C TARDE ED. FÍSICA 9 h/a 24

9º D TARDE ED. FÍSICA 10 h/a 24

9º E TARDE ED. FÍSICA 8 h/a 24

REGIONAL 2 ALMERINDA UMBELINO

9º  A TARDE LÍNGUA PORTUGUESA 12 22

9º  A TARDE  MATEMÁTICA 10 25

9º  A TARDE HISTÓRIA 4 25

9º  A TARDE GEOGRAFIA 6 25

9º  A TARDE CIÊNCIAS 6 25

9º  A TARDE ARTES 4 25

9º  A TARDE ED. FÍSICA 4 25

9º  A TARDE ENSINO RELIGIOSO 2 25

9º  A TARDE LINGUA ESTANGEIRA 4 25

9º  A TARDE I.L.T. 2 25

9º  B TARDE LÍNGUA PORTUGUESA 12 26

9º  B TARDE  MATEMÁTICA 10 26

9º  B TARDE HISTÓRIA 4 26

9º  B TARDE GEOGRAFIA 6 26

9º  B TARDE CIÊNCIAS 6 26

9º  B TARDE ARTES 4 26

9º  B TARDE ED. FÍSICA 4 26

9º  B TARDE ENSINO RELIGIOSO 2 26

9º  B TARDE LINGUA ESTANGEIRA 4 26

9º  B TARDE I.L.T. 2 26

NILO PEREIRA

9º  A MANHÃ LÍNGUA PORTUGUESA 12 22

9º  A MANHÃ  MATEMÁTICA 10 22

9º  A MANHÃ HISTÓRIA 4 22

9º  A MANHÃ GEOGRAFIA 6 22

9º  A MANHÃ CIÊNCIAS 6 22

9º  A MANHÃ ARTES 4 22

9º  A MANHÃ ED. FÍSICA 4 22

9º  A MANHÃ ENSINO RELIGIOSO 2 22

9º  A MANHÃ LINGUA ESTANGEIRA 4 22

9º  A MANHÃ I.L.T. 2 22

9º  B MANHÃ LÍNGUA PORTUGUESA 12 22

9º  B MANHÃ  MATEMÁTICA 10 22

9º  B MANHÃ HISTÓRIA 4 22

9º  B MANHÃ GEOGRAFIA 6 22

9º  B MANHÃ CIÊNCIAS 6 22

9º  B MANHÃ ARTES 4 22

9º  B MANHÃ ED. FÍSICA 4 22

9º  B MANHÃ ENSINO RELIGIOSO 2 22

9º  B MANHÃ LINGUA ESTANGEIRA 4 22

9º  B MANHÃ I.L.T. 2 22

9º  C TARDE LÍNGUA PORTUGUESA 12 22

9º  C TARDE  MATEMÁTICA 10 22

9º  C TARDE HISTÓRIA 4 22

9º  C TARDE GEOGRAFIA 6 22

9º  C TARDE CIÊNCIAS 6 22

9º  C TARDE ARTES 4 22

9º  C TARDE ED. FÍSICA 4 22

9º  C TARDE ENSINO RELIGIOSO 2 22

9º  C TARDE LINGUA ESTANGEIRA 4 22

9º  C TARDE I.L.T. 2 22

9º  D TARDE LÍNGUA PORTUGUESA 12 21

9º  D TARDE  MATEMÁTICA 10 21

9º  D TARDE HISTÓRIA 4 21

9º  D TARDE GEOGRAFIA 6 21

9º  D TARDE CIÊNCIAS 6 21

9º  D TARDE ARTES 4 21

9º  D TARDE ED. FÍSICA 4 21

9º  D TARDE ENSINO RELIGIOSO 2 21

9º  D TARDE LINGUA ESTANGEIRA 4 21

9º  D TARDE I.L.T. 2 21

REGIONAL 3 HUGO GERDAU

6º  A TARDE HISTÓRIA 15 h/a 33

6º B TARDE HISTÓRIA 15 h/a 32

7º A TARDE HISTÓRIA 15 h/a 32

7º B TARDE HISTÓRIA 15 h/a 31

8º A TARDE HISTÓRIA 15 h/a 38

9º A TARDE HISTÓRIA 10 h/a 28

6º A TARDE HISTÓRIA DO RECIFE 5 h/a 33

6º B TARDE HISTÓRIA DO RECIFE 5 h/a 32

7º A TARDE HISTÓRIA DO RECIFE 5 h/a 32

7º B TARDE HISTÓRIA DO RECIFE 5 h/a 31

9º A TARDE ILT 5 h/a 28

ANTÔNIO FARIAS

7º A TARDE INGLÊS 5 h/a 23

7º B TARDE INGLÊS 5 h/a 24

9º A TARDE INGLÊS 10 h/a 24

9º B TARDE INGLÊS 10 h/a 20

7º A TARDE PORTUGUÊS 6 h/a 23

7º B TARDE PORTUGUÊS 6 h/a 24

6º A TARDE HISTÓRIA 33 h/a 23

6º B TARDE HISTÓRIA 33 h/a 23

6º C TARDE HISTÓRIA 33 h/a 23

6º D TARDE HISTÓRIA 33 h/a 24

7º A TARDE HISTÓRIA 33 h/a 23

7º B TARDE HISTÓRIA 33 h/a 24

7º C TARDE HISTÓRIA 33 h/a 22

7º C TARDE MATEMÁTICA 19 h/a 22

DOM BOSCO

MÓDULO IV A NOITE PORTUGUÊS 20 h/a 41

MÓDULO IV B NOITE PORTUGUÊS 25 h/a 40

MÓDULO V A NOITE PORTUGUÊS 20 h/a 30

ANDRÉ DE MELO

6º A MANHÃ PORTUGUÊS 42 h/a 33

6º B MANHÃ PORTUGUÊS 42 h/a 33

6º C MANHÃ PORTUGUÊS 42 h/a 33

7º A MANHÃ PORTUGUÊS 42 h/a 34

7º B TARDE CIÊNCIAS 10 h/a 30

8º A TARDE CIÊNCIAS 8 h/a 21

8º B TARDE CIÊNCIAS 8 h/a 21

9º A TARDE CIÊNCIAS 8 h/a 20

9º B TARDE CIÊNCIAS 8 h/a 20

9º A TARDE GEOGRAFIA 8 h/a 20

MÓDULO V A NOITE HISTÓRIA  15 h/a 36

ANTÔNIO DE BRITO

6º A TARDE GEOGRAFIA 55 h/a 34

6º B TARDE GEOGRAFIA 46 h/a 34

6º C TARDE GEOGRAFIA 35 h/a 34

6º D TARDE GEOGRAFIA 36 h/a 34

7º A TARDE GEOGRAFIA 48 h/a 36

7º B TARDE GEOGRAFIA 54 h/a 36

7º C TARDE GEOGRAFIA 41 h/a 36

MÓDULO IV B TARDE GEOGRAFIA 84 h/a 41

MÓDULO V A TARDE GEOGRAFIA 85 h/a 44

MÓDULO V B TARDE GEOGRAFIA 79 h/a 44

MÓDULO V A TARDE GEOGRAFIA 78 h/a 44

7º B TARDE ARTES 10 h/a 36

7º A TARDE PORTUGUÊS 27 h/a 36

7º C TARDE PORTUGUÊS 36 h/a 36

9º B TARDE PORTUGUÊS 28 h/a 35

8º  A TARDE PORTUGUÊS 11 h/a 36

6º A TARDE CIÊNCIAS 17 h/a 34

6º B TARDE CIÊNCIAS 20 h/a 34

6º C TARDE CIÊNCIAS 17 h/a 34

6º D TARDE CIÊNCIAS 21 h/a 34

6º B TARDE PORTUGUÊS 15 h/a 34

6º C TARDE PORTUGUÊS 11 h/a 34

REGIONAL 4

E.M. MARIA SAMPAIO

MÓD. V A NOITE MATEMÁTICA 30h/A 29

MÓD. V B NOITE MATEMÁTICA 30h/A 29

MÓD. V A NOITE GEOGRAFIA 30h/A 29

MÓD. V B NOITE GEOGRAFIA 30h/A 29

MÓD. V B NOITE HISTÓRIA 30h/A 30

E.M. CÍCERO FRANKLIN

6º A MANHÃ HISTÓRIA 30h/A 30

6º B MANHÃ HISTÓRIA 30h/A 30

6º A MANHÃ GEOGRAFIA 30h/A 30

6º B MANHÃ GEOGRAFIA 30h/A 30

E.M. VILA SÉSAMO

6º A TARDE LING. PORTUGUESA 30h/A 26

6º B TARDE LING. PORTUGUESA 30h/A 26

6º C TARDE LING. PORTUGUESA 30h/A 27

7º A TARDE MATEMÁTICA 30h/A 30

7º C TARDE MATEMÁTICA 30h/A 30

6º D TARDE CIÊNCIAS 30h/A 27

7º C TARDE CIÊNCIAS 30h/A 30

E.M. PROFº FLORESTAN
FERNANDES

6º A MANHÃ LING. PORTUGUESA 30h/A 34

6º C MANHÃ LING. PORTUGUESA 30h/A 35

7º A MANHÃ LING. PORTUGUESA 30h/A 35

8º A MANHÃ LING. PORTUGUESA 30h/A 35

8º C TARDE LING. PORTUGUESA 30h/A 33

8º E TARDE LING. PORTUGUESA 30h/A 31

8º D TARDE GEOGRAFIA 30h/A 31

8º E TARDE GEOGRAFIA 30h/A 31

MÓD. IV C NOITE GEOGRAFIA 30h/A 21